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ANALYSE AF OVERFØRSESINDKOMSTERNE PÅ SOCIALUDVALGETS RAMME 2  

Baggrund
Med vedtagelsen af budget 2005 blev det besluttet, at der skal udarbejdes en analyse af 
overførselsindkomsterne på Socialudvalgets ramme 2, inden budgetlægningen for 2006 starter. 

Beslutningsnoten lyder:
”Der skønnes i budgetperioden at være tale om en markant stigning i udgifterne til overførselsindkomster. Derfor 
gennemføres der – inden budgetlægningen for 2006 starter – en analyse af overførselsindkomsterne på 
Socialudvalgets ramme 2”. 

På baggrund af spørgsmål stillet af Henrik Sørensen, er der i analysen ligeledes udarbejdet profiler af 
modtagerne af forsørgelsesydelser samt en beskrivelse af mulighederne for at medtage en forsørgelsesydelse til 
udlandet.

Analysen er vedlagt som bilag 1.

Analysens hovedkonklusioner
Analysen viser helt overordnet, at såvel bruttoudgifterne til forsørgelsesydelser som antallet af modtagere 
forventes at falde i perioden 2005-2009. Derimod forventes en vækst i nettoudgifterne. Dette skyldes primært de 
ændrede refusionsregler på førtidspensionsområdet.

Vedr. antals- og udgiftsudvikling samt forslag til indsatsområder kan især følgende fremhæves:

Antals- og udgiftsudvikling:
· Det samlede antal personer, som modtager en forsørgelsesydelse, forventes at falde fra 5.459 personer i 
2004 til 4.729 personer i 2009. I perioden 2001-2003 steg antallet af modtagere svagt, afløst af et mindre fald fra 
2003-2004. 
· Nettoudgifterne ventes at stige fra 275 mio. kr. i 2004 til knap 300 mio. kr. i 2009. I perioden 2001-2004 har 
nettoudgifterne ligeledes været stigende. Ses imidlertid isoleret på sygedagpengeområdet, forventes et fald på 
godt 15 mio. kr. fra 2003 til 2005. Dette har medvirket til, at de samlede nettoudgifter i netop denne periode 
næsten har været konstante.

Indsats:
· Kontanthjælp: Der vil bl.a. blive sat øget fokus på de langvarige kontanthjælpsmodtagere samt især de 18-24-
årige. Målet er en konstant høj grad af målrettet aktivering, således at så mange som muligt kommer ind på - 
eller tættere på – arbejdsmarkedet.
· Sygedagpenge: De igangsatte tiltag på området har vist sig effektive og vil blive fastholdt.
· Fleksjob og førtidspension: Da disse ydelser er varige forsørgelsesydelser, foreslås der ingen nye tiltag på 
området.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at analysen af forsørgelsesudgifterne på Socialudvalgets ramme 2 
tages til efterretning.

Til Økonomiudvalget.

Bilag:

Socialudvalget besluttede:

Rettelsesside til rapportens side 22 er vedlagt.

Anbefales.



Til Økonomiudvalget.

(Ændringerne er indarbejdet i bilaget)
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NYE LOVE INDENFOR SOCIALUDVALGETS ANSVARSOMRÅDE – BUDGET 2005 OG 
2006-2009  

I den nye folketingssamling er der fremlagt en række lovforslag, som har konsekvenser for 
kommunerne og dermed for Socialudvalget. Alle lovforslag er vedtaget og de fleste er tillige allerede trådt i 
kraft. Konsekvenserne af regeringens integrationsudspil er desuden medtaget. Udspillet forventes at blive 
fremsat som lovforslag efter sommerferien og blive færdigbehandlet i Folketinget i efteråret 2005. 

Til Socialudvalgets orientering er der i bilag 1 redegjort for lovændringerne indenfor Socialudvalgets 
ansvarsområde. Under hver enkel lovændring er social- og sundhedsforvaltningens indstilling indskrevet.

Nedenfor følger en kort gennemgang af de økonomiske konsekvenser for Gladsaxe Kommune af hver enkelt lov. 
For en nærmere beskrivelse henvises til bilag 1. 

Vedtagne love

Familieafdelingen

Lov nr. 7. Udarbejdelse af handleplaner for unge under 18 år med behandlingskrævende stofmisbrug
Loven skønnes at have begrænsede økonomiske konsekvenser for Gladsaxe Kommune.

Lov nr. 8. Ændring af lov om social service og lov om retssikkerhed og administration (anbringelsesreform)
Loven skønnes ikke at medføre merudgifter for Socialudvalget. 

Lov nr. 19. Virksomhedspraktik til særligt udsatte unge under 18 år
Det skønnes, at der vil være mindre økonomiske konsekvenser for Gladsaxe Kommune. Det forventes, at disse 
kan holdes indenfor budgettet.

Arbejdsmarkedsafdelingen

Lov nr. 20. Misbrug af sociale ydelser
De administrative merudgifter som følge af opfølgning på kontrolaktioner forventes at være beskedne og vil 
kunne afholdes indenfor de nuværende ressourcer.

Lov nr. 79. Ændring af lov om danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl. 
Lovændringen får ubetydelige økonomiske konsekvenser for Gladsaxe Kommune.

Lov nr. 1425. Adoptionssøgendes ret til dagpenge ved modtagelsen af barnet 
Loven har ingen økonomiske konsekvenser for Gladsaxe Kommune, da der er 100% refusion af 
barselsdagpenge.

Lov nr. 1419. Boligindskud til forrevalidender og mindstesats for ledighedsydelse
Loven skønnes at have ubetydelige økonomiske konsekvenser for Gladsaxe Kommune.

Lov nr. 290. Bekendtgørelse af lov om offentlig sygesikring 
Loven skønnes at have ubetydelige økonomiske konsekvenser for Gladsaxe Kommune.

Lov nr. 21. Styrket sygefraværsindsats med ny visitation og opfølgning i sygedagpengesager
Loven forventes at have ubetydelige økonomiske konsekvenser for Gladsaxe Kommune. 

Pensions- og handicapafdelingen

Lov nr. 9. Revision af støtte- og kontaktpersonordningen til personer med sindslidelser
Loven forventes ikke at have økonomiske konsekvenser for Gladsaxe Kommune, da støtte- 
kontaktpersonordningen videreføres som hidtil i yderligere et år. Ordningen er indarbejdet i budgettet.



Lov nr. 54. Videreførelse af grundtakstovervågningen
Grundtaktsovervågningen fortsættes som hidtil. Overvågningen er af administrativ karakter og har ikke yderligere 
økonomiske konsekvenser.

Lov nr. 113. Frit valg af ledsager mv.
Da der ikke lægges op til en udvidelse af modtagerkredsen, forventes lovændringen ikke at have økonomiske 
konsekvenser for Gladsaxe Kommune.

Lov nr. 115. Forbedring af den supplerende pensionsydelse
Forhøjelsen af den supplerende pensionsydelse har ikke økonomisk betydning for Socialudvalget, idet der på 
området er 100% refusion fra staten. 

Pleje- og omsorgsafdelingen

Lov nr. 116. Udvidelse af den personkreds, der er berettiget til plejevederlag ved pasning af nærtstående døende
Loven forventes at medføre en merudgift som følge af udvidelse af personkredsen. Merudgiften vil delvis kunne        
finansieres af en besparelse fra arbejdsmarkedsafdelingens ramme 2 som følge af mindreudgifter til 
overførselsindkomster til kontanthjælpsmodtagere. Der udarbejdes p.t. med at fastsætte beløbsstørrelsen.

Lov nr. 33. Revision af reglerne om frit valg af leverandør i hjemmeplejen m.v.
Loven forventes ikke at have økonomiske konsekvenser for Gladsaxe Kommune. 

Lov nr. 34. Lov om ændring af lov om forebyggende hjemmebesøg til ældre m.v. 
Af bemærkninger til lovforslaget fremgår, at lovændringen er udgiftsneutral.

Regeringsudspil

Regeringens integrationsudspil ”En ny chance til alle”
De økonomiske konsekvenser for Gladsaxe Kommune vil primært vedrøre forslaget til ændringen i 
refusionssatser, idet udgifterne til ledige i aktivering foreslås refunderet med 65%, mens udgifter til ledige i 
passive perioder kun refunderes med 35%. I dag refunderes alle udgifter med 50%. Kommunerne får således et 
klart økonomisk incitament til at øge aktiveringsindsatsen. I udspillet er det ikke præciseret, hvornår en person er 
at betragte som værende aktiv henholdsvis passiv. Beregninger for området ville derfor være behæftet med så 
stor usikkerhed, at disse afventer det egentlige lovforslag. 

Vedrørende nedsættelsen af refusionen for introduktionsydelse og hjælp i særlige tilfælde fra 75 % til 50 % vil 
det i 2006 betyde en ekstraudgift på netto under 200.000 kr. Der er budgetteret med ti personer på 
integrationsydelse i 2006. Det vurderes umiddelbart, at refusionsændringen nogenlunde opvejes ved de 
foreslåede højere resultattilskud ved ordinær beskæftigelse og bestået danskprøve.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at redegørelsen (bilag 1) vedr. de nye love tages til efterretning, og

at social- og sundhedsforvaltningens indstilling vedr. hver enkelt lov godkendes.

Til Økonomiudvalget.

Bilag:

Socialudvalget besluttede:

Taget til efterretning. Skal ikke til Økonomiudvalget.
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BUDGETBIDRAG 2006-2009, 1. BEHANDLING –  
SOCIALUDVALGET  

Hermed fremlægges Socialudvalgets budgetbidrag for både ramme 1 og ramme 2 første gang. 
Budgetbidraget vil i sin helhed blive fremlagt til endelig beslutning på Socialudvalgets møde 22.06.2005.

Det fremskrevne budget for 2006 er korrigeret af Økonomiudvalget for visse konsekvenser af ny lovgivning, 
byrådsbeslutninger og lignende. Hermed fremkommer, via det godkendte budgetcirkulære, en korrigeret 
budgetramme. Derudover er budgetrammerne korrigeret for en række yderligere love og beslutninger. Med 
udgangspunkt heri er udarbejdet forslag til Socialudvalgets budgetbidrag 2006-2009.

Budgetbidraget er som foreskrevet i budgetcirkulæret specificeret i en række bilag:

A: Overensstemmelse med driftsrammen.

A1: Underbilag. Uddybning af væsentlige ændringer i forhold til det fremskrevne budgetoverslag.

A 2: Underbilag. Beskrivelse af forslag til ændringer indenfor rammen.

B: Opstilling af driftsbudget (for tiden ikke udarbejdet).

C: Bemærkninger til driftsbudget. 

D: Ønsker til nye eller ændrede aktiviteter, der ikke er indarbejdet i budgetbidraget.

E: Forslag til finansiering af ønsker.

F: Konkret lønbudgettering (udgår).

G: Konkret pensionsbudgettering (for tiden ikke udarbejdet).

H: Demografiske merudgifter (for tiden ikke udarbejdet).

I: Overensstemmelse med anlægsrammen.

J: Bemærkninger til anlægsbudget.

K: Ønsker til nye eller ændrede projekter, der ikke er indarbejdet i budgetbidraget.

L: Takstbilag. 

De ovenfor nævnte budgetbilag er vedlagt som bilag 1.

Det skal bemærkes, at alle bilag er foreløbige og vil blive revideret inden forelæggelse på ny for Socialudvalget 
22.06.2005. 

Ad bilag A 1 – Overensstemmelse med driftsrammen, ramme 1 og ramme 2

I budgetcirkulæret som blev godkendt af Økonomiudvalget 05.04.2005 er indarbejdet enkelte tekniske 
korrektioner. Derudover er budgetrammerne korrigeret for yderligere vedtagne love og beslutninger. 

Ad bilag C – bemærkninger til driftsbudgettet

Målsætninger, resultatkrav og opfølgningsmetoder er behandlet i Socialudvalget 18.05.2005, sag nr. 79. Det skal 
bl.a. bemærkes, at enkelte resultatkravet siden er blevet ændret. Ændringer er markeret med streg i marginen.  



Ad bilag D + E + K – Driftsønsker, finansieringsforslag og anlægsønsker.

Der er i de tre bilag opstillet henholdsvis driftsønsker, finansieringsforslag og anlægsønsker til budget 2006. Til 
Socialudvalgets 2. behandling af budgettet vil der foreligge en prioritering af ønskerne. Med hensyn til 
baggrunden for ønsket om at udvide omsorgssystemet Rambøll Care henvises til bilag 2. Med hensyn til 
baggrunden for ønsket vedr. GPS-telefoner på pleje- og omsorgsområdet henvises til bilag 3.

Ad bilag I - Overensstemmelse med anlægsrammen.

Af bilag I fremgår de anlægsprojekter, der allerede er afsat rådighedsbeløb til i budget 2006-2009. Desuden 
fremgår de projekter, hvortil der ønskes givet anlægsbevilling i forbindelse med budgetvedtagelsen. 

Opfølgning på beslutningsnoter

Beslutningsnote 6

Der skal inden næste budgetrunde være udarbejdet konkrete forslag om effektivisering af arbejdsgange, blandet 
andet gennem anvendelse af ny teknologi på følgende områder:
- Bibliotekekerne
- Fysio- og ergoterapi
- Lærerløn, jf. note 5
- Tandplejen
- Arbejdsmiljøforanstaltninger i relation til ophør af BST-tjenesten

Status:
Effektiviseringsanalysen af arbejdsmiljøforanstaltninger ved ophør af BST-pligt blev anbefalet af Socialudvalget 
20.04.2005  og tiltrådt af Økonomiudvalget 03.05.2005, sag nr. 160.

Effektiviseringsanalysen af fysio- og ergoterapiområdet forventes forelagt Socialudvalget 22.06.2005.

Effektiviseringsanalysen af tandplejen forventes at være færdigudarbejdet i løbet af efteråret 2005.

Beslutningsnote 7

Der skønnes i budgetperioden at være tale om en markant stigning i udgifterne til overførselsindkomster. Derfor 
gennemføres der – inden budgetlægningen for 2006 starter – en analyse af overførselsindkomsterne på 
Socialudvalgets ramme 2.

Status:
Analysen er medtaget som et punkt på dagsordenen her.

Beslutningsnote 17

Der udarbejdes en sundhedspolitik for Gladsaxe Kommune, omfattende en større forebyggende indsats med 
særlig vægt på at fremme en sundere livsstil for såvel børn som voksne.

Status:
En arbejdsgruppe er nedsat, jf. BR 12.01.2005, sag nr. 6. Gruppen forventer i overensstemmelse hermed at 
afslutte sit arbejde august 2005. 

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger budgetbidrag 2006-2009 til en første drøftelse.

Det samlede budgetbidrag vil blive forelagt for Socialudvalget til endelig beslutning 22.06.2005. 

Budgetbidraget skal oversendes til planlægningsafdelingen senest 15.07.2005. 

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

BR    12.01.2005, sag nr.      6  
ØU    03.05.2005, sag nr. 160  
SOU 18.05.2005, sag nr.   79  

Bilag:



Socialudvalget besluttede:

Overgår til 2. behandling.
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KVALITETSSTANDARDER OG YDELSESBESKRIVELSER FOR SUNDHEDSPLEJENS 
BØRN 0 - 6 ÅR MED SÆRLIGE BEHOV  

På baggrund af et resultatkrav for sundhedsplejen til budget 2004 har social- og 
sundhedsforvaltningen udarbejdet forslag til kvalitetsstandarder og ydelsesbeskrivelser for sundhedsplejens 
behovsbørn i alderen 0 - 6 år. Forslaget vedlægges som bilag 1.

Servicemål
Ifølge sundhedsplejens servicemål tilbydes alle familier med børn 0 - 18 måneder op til syv besøg.
Børn/familier med behov for særlig indsats fra sundhedsplejen inddeles i to hovedkategorier:
· Udvidet sundhedspleje

Den ene kategori er udvidet sundhedspleje, som tilbydes småbørnsfamilier, der har behov for yderligere 
indsats fra sundhedsplejen. Der ydes årligt op til to besøg ud over sundhedsplejens servicemål og/eller 
mulighed for at deltage i specielle mødregrupper.

· Behovssundhedspleje
Den anden kategori er behovssundhedspleje, som tilbydes småbørnsfamilier, der har behov for indsats ud 

over udvidet sundhedspleje. De 0 - 1 årige tilbydes yderligere 3 til 6 besøg årligt. De 2 - 6 årige tilbydes  
yderligere 1 til 3 besøg årligt.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at ”Kvalitetsstandarder og ydelsesbeskrivelser for sundhedsplejens 
børn 0 - 6 år med særlige behov” godkendes med ikrafttræden 01.06.2005.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Bilag:

Socialudvalget besluttede:

Forvaltningen præciserede, at der tilbydes alle familier med børn 0-18 måneder op til samlet 7 besøg.

Godkendt.
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ELLEKILDE BOTILBUD, REGNSKAB FOR JORDFORURENING  

Til en jordforureningssag i forbindelse med opførelsen af botilbuddet Ellekilde har Byrådet 
09.04.2003, sag nr. 99, givet  anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 205.000 kr. til bortkørsel og deponering 
af forurenet jord samt retablering på grunden. Forureningen viste sig mere omfattende, og det var nødvendigt 
med  anlægsbevilling og rådighedsbeløb i Byrådet 20.08.2003, sag nr. 150, på 1.600.000 kr. til yderligere 
fjernelse af forurenet jord under særlig trange byggepladsforhold.

Fra Ejendomsafdelingen er modtaget et regnskab for disse to bevillinger, hvor der er et merforbrug på 
henholdsvis 17.175 kr. og 45.203 kr. eller samlet på 62.378 kr. I henhold til gældende praksis foreslås 
merforbruget finansieret af kommunens kasse.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at anlægsregnskabet for begge bevillinger godkendes, og 

at der gives tillæg til anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 
  henholdsvis 17.175 kr. og 45.203 kr. finansieret af kommunens kasse. 

 
Til Økonomiudvalget.

BR 09.04.2003, sag nr.   99  
BR 20.08.2003, sag nr. 150    

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.
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ELLEKILDE  BOTILBUD,  REGNSKAB FOR BOLIGER, SERVICEAREALER OG 
GRUNDSALG  

RETTELSESBLAD

Byrådet gav 12.06.2002, sag nr. 137, en samlet anlægsbevilling på 9.662.532 kr. inkl. moms for boligdel og 
ekskl. moms for servicedel (kontor). Efter afholdt licitation blev den samlede anlægsbevilling i Byrådet 
09.04.2003, sag nr. 99, forhøjet til 10.135.952 kr., hvoraf boligdelen var på 9.618.989 kr. inkl. moms og 
servicedelen på 516.963 kr. ekskl. moms. 

Ejendomsafdelingen har nu afsluttet det revisionspåtegnede godkendte regnskab. Regnskabet viser det samlede 
forbrug for henholdsvis:
· Boligerne:           9.635.823 kr.   inkl. moms
· Servicearealerne: 517.495 kr. ekskl. moms
                    
Der er således et samlet merforbrug på 17.366 kr. fordelt med 16.834 kr. inkl. moms for boligdelen og 532 kr. 
ekskl. moms for servicedelen. Årsagen til merforbruget er ekstra byggepladsomkostninger som følge af 
nødvendige ekstraordinære vejrligsforanstaltninger.

Merforbruget for boligdelen på 16.834 kr. foreslås dækket ind ved at forhøje lånet fra Kommunekredit med 
15.318 kr., forhøje det kommunale grundkapitalindskud med 1.179 kr. og forhøje beboerindskudspuljen med 337 
kr. Forhøjelsen af beboerindskudspuljen foreslås finansieret af boligafdelingens driftskonto. Merforbruget på 
servicearealerne på 532 kr. foreslås finansieret af konto for fællesudgifter på området voksne med særlig behov. 
Forhøjelsen af grundkapitalindskuddet på 1.179 kr. finansieres på sædvanlig vis ved en forøgelse af kommunens 
tilgodehavende på hovedkonto 8.

Der er endvidere bevilget anlægsindtægt og rådighedsbeløb vedrørende salg af grund på 954.000 kr. Ifølge 
regnskabet er grunden solgt for 954.000 kr.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at det samlede anlægsregnskab inkl. grundsalg godkendes,

at der gives tillæg til anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 17.366 kr. finansieret dels ved forhøjelse af 
låneoptagelsen i Kommunekredit på 15.318 kr., dels ved forhøjelse af beboerindskuddet med 337 kr. 
finansieret af afdelingens driftskonto og endelig ved forøgelse af det kommunale tilgodehavende 
vedrørende grundkapitalindskuddet med 1.179 kr., og

at der gives tillæg til anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 532 kr. til de kommunale servicearealer 
finansieret af drifts-kontoen til fællesudgifter på området voksne med særlige behov.

Til Økonomiudvalget.

BR 12.06.2002, sag nr.  137 
ØU 01.04.2003, sag nr.  197 
BR 09.04.2003, sag nr.    99 
BR 20.08.2003, sag nr. 150  

Socialudvalget besluttede:

Forvaltningen oplyste om mindre ændringer i økonomien. Disse er indarbejdet i dagsordensteksten ved 
fremsendelse af sagen til Økonomiudvalget. Revideret dagsordenstekst er vedlagt.  

Anbefales.



Til Økonomiudvalget.

(Ændringerne I er indarbejdet i dagsordensteksten) 



Punkt 97: MEDDELELSER

SOU 01.06.2005, nr. 97



SOU 01.06.2005, nr. 97
Udvalgstype: SOU Mødedato: 01.06.2005   Nummer: 97

MEDDELELSER  

På Socialudvalgets møde 17.03.2004, sag nr. 31, blev der truffet beslutning om indgåelse af en aftale 
” Flyv fra Reden” med Boligbutikken for Hovedstadsområdet. 

Forsøget har indtil videre kørt i ca. 1 år, og formålet er at gøre vejen ind på boligmarkedet lettere for de unge på 
omkring 15 år. 
Af evalueringen fremgår det, at 23 kommuner har deltaget i forsøget. Gavekortet er mest populært til de yngste i 
aldersgruppen 14 -19 årige, og der er i alt er solgt 138 gavekort. Boligbutikken har ikke specifikt kunnet oplyse 
hvor mange gavekort, der er blevet solgt i Gladsaxe Kommune.



Punkt 98: Lukket

SOU 01.06.2005, nr. 98
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